
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 

Lavori relativi all’intervento di realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e adeguamento degli arredi di banchina 
relativi agli accosti c1-c2-c3-c4 del porto di Saloni - Chioggia CUP: E77F22000030005 - CIG: 9670461CDC 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E 
ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZI 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e s.m.i. recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. 
R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale; 
VISTO il Decreto-legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge 16 settembre 2021 n.125, avente ad oggetto "Misure 
urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti 
per la tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi 
temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi 
per la salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Premesso che:  
✓ in data 21/02/2023 è stata inviata a n.7 operatori economici di seguito elencati, la richiesta di preventivo  per 

l’affidamento diretto dei lavori relativi all’intervento  di realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e adeguamento 
degli arredi di banchina relativi agli accosti c1-c2-c3-c4 del porto di Saloni – Chioggia: Rossi Renzo Costruzioni 
srl (prot.CCV/105), CGX Costruzioni Generali Xodo srl (prot.CCV/106), Locapal srl (prot. CCV/112), LMD srl 
(prot. CCV/108), Cospe Costruzioni opere Speciali srl (prot. CCV/109), Cosidra srl (prot. CCV/110), RCM 
Costruzioni srl (prot.CCV/111); 

✓ gli operatori economici invitati dovevano trasmettere l’offerta economica, esclusivamente tramite PEC,  entro 
e non oltre il termine perentorio fissato per il giorno 28 febbraio 2023;  

✓ entro tale termine, sono pervenuti all’indirizzo PEC del Commissario Crociere, n. 4 offerte relative 
all’intervento di realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e adeguamento degli arredi di banchina relativi agli 
accosti c1-c2-c3-c4 del porto di Saloni a Chioggia, trasmessi dai seguenti operatori economici:  

 

  RAGIONE SOCIALE PROT.CCV DATA RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO 

1 ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL 122 27/02/2023 1% 

2 ATI Lavori Marittimi e Dragaggi S.r.l.  
Nautilus S.r.l. 

124 27/02/2023 0,10 % 

3 LOCAPAL SRL 126 27/02/2023 3% 

4 CGX Costruzioni Generali Xodo srl  130 28/02/2023 5,015% 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

 
✓ la migliore offerta è stata presentata dalla Società CGX Costruzioni Generali Xodo srl, P. IVA n. 00569180292, 

con un’offerta economica di € 702.292,96 di cui € 669.102,19 per lavori al netto del ribasso del 5,015 % 
sull’importo a base di gara di € 704.429,32, ed € 33.190,77 per gli oneri di sicurezza; 

✓ in ragione dell’urgenza che connota il presente affidamento, la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 
avverrà sulla base delle autodichiarazioni rese dalla Società aggiudicataria con la trasmissione del DGUE 
debitamente compilato e sottoscritto, ferma restando l’operatività della clausola risolutiva espressa, prevista 
nello stipulando contratto nel caso di esito ostativo delle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 
DECRETA 

 
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. alla Società CGX Costruzioni Generali Xodo 
srl, P. IVA n. 00569180292, con sede a Porto Viro (RO), in via Cieco Grotto, n. 18, i lavori relativi all’intervento  di 
realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e adeguamento degli arredi di banchina relativi agli accosti c1-c2-c3-c4 del 
porto di Saloni – Chioggia , alle condizioni indicate nel progetto esecutivo per l’importo complessivo di € 702.292,96 
di cui € 669.102,19 per lavori ed € 33.190,77 per gli oneri di sicurezza;  
di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50 del 2016, dell’esito della procedura 
d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale; 
di procedere anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 alla 
consegna dei lavori in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i., nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 
di dare atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, che gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto 
articolo, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Commissario Crociere Venezia.  
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Fulvio Lino Di Blasio 

 
   


